令和７年９月 11日

下越地区中学校長 様

関  係  者   様

村上市岩船郡中学校教育研究会 会長 近  貴志

村上市立村上第一中学校 校長 鈴木 健史

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（下越地区・数学）

プレ授業公開研究発表会のご案内

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究会の指定

研究推進事業（２年間）の１年次の発表になります。

当校では、生徒同士が関わり合いながら、主体的に学ぶ生徒の育成を目指し、授業のねらいを達成す

るための学び合いを深める支援の工夫を全教科で実践しています。

今回の実践では、数学的に得られた結果から現実の世界での結論に結び付けるために、考えや条件を

比較検討して学びを深める姿をご覧いただきたいと思います。

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年 10月 21 日（火） 13：35～16：20

２ 会  場  村上市立村上第一中学校   〒 958-0867 村上市大欠１番 70 号

                      Tel 0254－53－4155

                      Fax 0254－53－7366

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会   村上市岩船郡中学校教育研究会

４ 日  程

 13:15 13:35              14:25  14:40                               16:10   16:20

受

付
授業公開

移

動
授業協議会・ご指導

閉

会

５ 指 導 者  新潟県立教育センター 教育企画班

副参事・指導主事   齋藤 忠之 様

数学的な活動を通して、深い学びを実現する生徒の育成

～現実の世界での、活用・意味づけの段階へと進むための工夫～

６ 内  容

【授業公開】

学 組 授 業 者 教科・領域 内容

２年１組 教諭 小松田泰弘  数学 １次関数

  【全体指導】  新潟県立教育センター  教育企画班

副参事・指導主事  齋藤 忠之 様

７ 参加申込み

  【申込み方法】 別紙参加申込書にご記入の上、FAX または E-mail もしくは以下のＱＲコード

から直接お申込みください。

            FAX    0254－53－7366

            E-mail  school@muraichi-j.murakami.ed.jp

  【申込み先】  村上市立村上第一中学校  大矢 正貴 あて

  【締め切り】  令和７年 10 月３日（金）までにお願いします。

            ※締め切り後の申し込み、変更は電話にてお問い合わせください。

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

            村上市立村上第一中学校  小松田 泰弘

            TEL 0254-53-4155

mailto:school@muraichi-j.murakami.ed.jp

【参加申込 送信票】  （送り状不要）

  村上市立村上第一中学校   大矢 正貴 あて

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（下越地区・数学）

 プレ授業公開研究発表会のご案内

所属・勤務先

電話番号・FAX 番号

メールアドレス

職 名 氏   名 車の利用 備    考

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

※ 自家用車でご参加の場合は、できるだけ乗り合いでお願いします。

  【申込み方法】 参加申込書にご記入の上、FAX または E-mail もしくは以下のＱＲコード

から直接お申込みください。

            FAX   0254－53－7366

            E-mail school@muraichi-j.murakami.ed.jp

  【申込み先】  村上市立村上第一中学校  大矢 正貴 あて

  【締め切り】  令和７年 10 月３日（金）までにお願いします。

             ※締め切り後の申し込み、変更は電話にてお問い合わせください。

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。

             村上市立村上第一中学校  小松田 泰弘

             TEL 0254-53-4155